

ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC TRƯỜNG  
ĐẠI HỌC, CAO ĐẲNG HÀ NỘI  
ĐẢNG ỦY TRƯỜNG ĐẠI HỌC  
SÂN KHẤU - ĐIỆN ẢNH HÀ NỘI  
\*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày 07 tháng 5 năm 2024

Số: 12/KH/ĐU

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành  
Trung ương Đảng (khóa XIII) “về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở  
đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới”  
tại Trường Đại học Sân khấu - Điện ảnh Hà Nội**

Thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) “về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới” (sau đây viết tắt là NQ21, kèm theo Kế hoạch này); thực hiện Kế hoạch số 07-KH/TW, ngày 17/8/2022 của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới, Đảng ủy Trường Đại học Sân khấu - Điện ảnh Hà Nội xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện NQ21 tại Nhà trường như sau:

### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới.
- Nêu cao trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong tổ chức thực hiện NQ21; xác định nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể đối với cấp ủy, chi bộ đảng, tạo sự chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong nhận thức; nâng cao chất lượng phát triển đảng viên đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.
- Việc tổ chức thực hiện NQ21 phải bảo đảm nghiêm túc, thực chất, hiệu quả. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện và đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết.

## II. MỤC TIÊU

### 1. Mục tiêu chung

Quyết tâm thực hiện NQ21 nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng ủy Nhà trường góp phần xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị cơ sở trong sạch, vững mạnh, tăng cường niềm tin của Nhân dân đối với Đảng. Xây dựng đội ngũ cấp ủy, nhất là bí thư chi bộ đủ phẩm chất, năng lực, uy tín lãnh đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ Nhà trường. Nâng cao chất lượng phát triển đảng viên của Trường Đại học Sân khấu - Điện ảnh Hà Nội đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

### 2. Mục tiêu cụ thể

- Hàng năm, phấn đấu có trên 90% tổ chức đảng, đảng viên được đánh giá, xếp loại từ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; đưa nhiệm vụ củng cố tổ chức đảng trở thành nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng.

- Làm tốt công tác kết nạp đảng viên mới, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu kết nạp đảng viên mới theo nghị quyết hằng năm và Đại hội của Đảng bộ.

- 100% chi bộ và đảng viên thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xây dựng kế hoạch, biện pháp thực hiện theo chủ đề hằng năm phù hợp với tình hình của Nhà trường.

- Phấn đấu 100% chi bộ tổ chức sinh hoạt chuyên đề 4 lần/năm trở lên.

## III- NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đảng ủy Trường, cấp ủy chi bộ lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện NQ21 bảo đảm nghiêm túc, được kiểm tra, đánh giá định kỳ hằng năm.

2. Chi ủy và đồng chí Bí thư chi bộ có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện việc quán triệt, phổ biến, tuyên truyền trong toàn Trường để tạo sự thống nhất cao khi thực hiện NQ21.

3. Bám sát và tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện theo Hướng dẫn số 06-HD/TU, ngày 18/7/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về một số nội dung thực hiện mô hình “Chi bộ bốn tốt” (Hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị; chất lượng sinh hoạt tốt; đoàn kết, kỷ luật tốt; cán bộ, đảng viên tốt).

4. Thực hiện nghiêm quy định về chuyển sinh hoạt đảng đối với đảng viên nghỉ hưu, chuyển công tác, chuyển nơi ở và đảng viên sinh viên khi tốt



nghiệp ra trường.

5. Nâng cao chất lượng phát triển đảng viên, nhất là đảng viên là sinh viên ưu tú có nguyện vọng thiết tha được đứng trong hàng ngũ của Đảng.

6. Thực hiện nghiêm túc việc rà soát, sàng lọc đảng viên theo quy định của Đảng. Giám sát chặt chẽ việc thực hiện trách nhiệm của đảng viên đang công tác tại Trường thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và nhân dân nơi cư trú.

7. Phát huy vai trò của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (ĐTNCSHCM) trong công tác phát triển Đảng; chỉ đạo ĐTNCSHCM của Trường trong việc tạo động lực cho đoàn viên rèn luyện, cống hiến; tạo môi trường cho thanh niên phấn đấu trở thành đảng viên. ĐTNCSHCM phối hợp với Chi bộ Đào tạo, Quản lý học sinh sinh viên trực tiếp tham gia công tác phát triển đảng viên, giới thiệu đoàn viên ưu tú, giáo dục và rèn luyện đảng viên trẻ, góp phần xây dựng Đảng về tổ chức. Trong công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng, cần thực hiện đúng quy trình, coi trọng chất lượng chính trị để nâng cao tỷ lệ đoàn viên ưu tú giới thiệu cho Đảng kết nạp. Chỉ đạo ĐTNCSHCM tháo gỡ các vướng mắc trong sinh hoạt Đoàn đối với đảng viên đã ra trường nhưng thuộc diện được tiếp tục sinh hoạt đảng tại Chi bộ Đào tạo, Quản lý học sinh sinh viên trong 12 tháng, đặc biệt là các đảng viên dự bị.

8. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý đảng viên. Tạo cơ chế thuận lợi để Công đoàn, ĐTNCSHCM tham gia đóng góp ý kiến, giám sát, phản biện theo quy định của Đảng.

9. Tăng cường công tác tự kiểm tra, công tác kiểm tra, giám sát của Đảng ủy, chi ủy trong việc thực hiện NQ21.

Đảng ủy yêu cầu các chi bộ trong toàn Trường, Công đoàn, ĐTNCSHCM và toàn thể đảng viên nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- ĐUK (để b/c);
- DUV (để biết);
- Chi bộ, CĐ, ĐTNCSHCM (để t/h);
- Hội đồng trường (để biết);
- Website Trường (công khai);
- Ủy ban Kiểm tra ĐU Trường;
- Lưu: VT, VPĐU.



Nguyễn Đình Thi

